CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 844/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Evandro Almeida
Secretário de Segurança, Trânsito e Patrimônio

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
vem, por meio deste, solicitar melhorias na sinalização vertical (colocação de placas)
limitando a velocidade ao longo da via e também nas proximidades da escola, da
Unidade Básica de Saúde e do CEI, além de faixa de pedestres e de área escolar
na Rodovia Alfredo Anacleto da Silva, no trecho entre a BR-101 e a lanchonete
Gardd Burger, no bairro Sertão dos Corrêas.

Justifica-se a proposição, pois, esta via, é de trânsito intenso,
principalmente de veículos pesados, sendo que com o passar do tempo diversas
placas acabaram se deteriorando. A sinalização se faz necessária, tendo em vista
que as placas terão a função de alertar os motoristas para que respeitem o limite de
velocidade e redobrem a atenção principalmente nesses trechos, trazendo mais
segurança e evitando acidentes.

Sala das Sessões, em 10 de julho de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara